
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 3 del Reg.  Data 18-02-2016 

 
 
 

 

Oggetto:    DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI M. AZZURRI DI SAN GINESIO 

DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE. 

 

 

 
L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 21:30, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei 
modi e termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti 
e assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

   PAOLONI ROBERTO P LA TORRE ANNA P 

ANTINORI MARIO A CARFAGNA ANGELO P 

BORDI ANSELMO P FELICIOTTI GIAMPIERO P 

CALDARELLI CINZIA P CATALINI DINO P 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA P 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   
 
Presenti n.   10                                                                                  Assenti  n.    1 

 
 

Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 

discutere in seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle 
persone dei Signori: 

   LA TORRE ANNA 
CATALINI DINO 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Illustra l’argomento il presidente. 
Dopo l’illustrazione interviene il consigliere Feliciotti G., il quale essendo anche presidente 
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, fa presente che è possibile delegare 

all’Unione tutte e tre le funzioni proposte o solamente una o due di queste, come già fatto da 
altri comuni aderenti. 

  
Dopo breve discussione il consiglio com.le, ad unanimità, decide di limitare, per il momento, 
la delega alle funzioni  di cui all’art. 5 della L.R.n. 24/1998 e di cui agli art. 21,24,26 e 31 

della L.R. n.6/2005, rinviando ad un successivo momento la delega relativa alle funzioni di 
cui all’art. 4 dello “Schema di regolamento del verde urbano e delle formazioni vegetali 

caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 603 del 27.07.2015, in materia di interventi a carico del verde pubblico.  
 

Terminata la discussione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che per effetto dell’art.5 della Legge regionale n. 24 del 27 luglio 1998 avente ad oggetto 
“Disciplina organica dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia 

agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale”, come modificato 
dall’art.2 della Legge regionale 4.12.2004 n. 26, a questo Comune vengono conferite 

dalla Regione Marche  una serie di funzioni in materia agricola; 
- che per effetto degli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio 2005 e 

ss.mm.ii. avente ad oggetto “ Legge forestale regionale” a questo Comune vengono 

conferite dalla Regione Marche funzioni in materia di autorizzazione all’abbattimento di 
alberi ad alto fusto protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni 

vegetali monumentali nonchè all’applicazione delle sanzioni; 
- che, sulla scorta delle predette normative (art.5 comma 2 LR 24/98, art.21 comma 1,  art 

24 comma 2 ed art.26 comma 2 LR 6/05) le predette funzioni possono essere delegate 

alla Unione montana; 
- che, per effetto di precedente delega da parte di questo Comune, la Comunità montana 

dei Monti Azzurri e successivamente la Unione montana assolvevano già alle funzioni 
sopra indicate; 

- che per lo svolgimento di dette funzioni questo Comune è scarsamente attrezzato in 

termini di specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento efficiente ed efficace 
delle medesime; 

- che appare pertanto funzionale ed economico per questo Comune accogliere la proposta 
di delega formulata dalla Unione Montana dei Monti Azzurri, stralciando il punto C) 

dell’art. 1 dello schema di convenzione  sia per costituire un unico polo di svolgimento 

delle funzioni con benefici per l’utenza, sia perchè l’Unione montana ha già costituito un 
idoneo Settore in grado di assolvere in maniera qualificata a dette funzioni; 

- che per effetto della presente delega non gravano oneri su questo comune ad eccezione 
del trasferimento all’ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero essere 
attribuite a questo comune per lo svolgimento delle funzioni conferite; 

- che le vigenti normative prevedono lo svolgimento associato di servizi a mezzo delle 
Unioni Montane, 

 

TUTTO ciò premesso; 
 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con  votazione  palese dei Consiglieri: 

Presenti       : n. 10  
Votanti        : n. 10 

favorevoli     : n. 10 
Contrari       : n. 0 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di delegare l’Unione Montana dei Monti Azzurri avente sede a San Ginesio, di cui questo 

comune è membro, allo svolgimento delle funzioni in materia agricola e forestale di cui in 
premessa, sulla scorta dell’allegato schema di convenzione, con stralcio delle funzioni di cui 

al punto C) dell’art. 1 di detto schema; 
 
3) Di autorizzare il responsabile del servizio LL.PP., manutenzioni e patrimonio, geom. 

Paglialunga Mauro alla stipula della relativa convenzione; 
 

4) Di dare atto che nessun onere grava sul bilancio di questo Ente per effetto del presente atto. 
 
5) Di provvedere in merito alla delega di cui al predetto punto C) dell’art. 1 della 

convenzione, in un secondo momento dopo aver preso decisioni, condivise con gli altri 
comuni facenti parte dell’Unione. 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000, stante l’urgenza di conferire la delega, per gli adempimenti conseguenti 

 
D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Allegato. 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DELEGA ALLA UNIONE MONTANA DEI 

MONTI AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE 

ART.1- Il Comune di Belforte del Chienti delega alla Unione Montana dei Monti Azzurri di 

San Ginesio lo svolgimento: 

A) delle funzioni elencate nell’art. 5 della legge regionale n. 24 del 27 luglio 1998, in materia 

di agricoltura, nel testo vigente; 

B) delle funzioni previste negli artt.21, 24, 26 e 31 della Legge regionale n. 6 del 23 febbraio 

2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale regionale” in materia di autorizzazione 

all’abbattimento di alberi ad alto fusto protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle 

formazioni vegetali monumentali nonchè all’applicazione delle sanzioni; 

((C) delle funzioni previste nell’art. 4 dello “Schema di Regolamento del verde urbano e delle 

formazioni vegetali caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con DGR n. 

603 del 27/07/2015, in materia di interventi a carico del verde pubblico;)) stralciato; 

Art.2- L’esercizio della funzioni delegate avviene secondo i seguenti principi e criteri 

direttivi: 

- il delegante può fornire indicazioni generali per l’esercizio delle funzioni delegate,  per 

iscritto o a mezzo riunioni di tutti gli enti deleganti, convocate tempestivamente dall’Ente 

delegato. I Comuni deleganti verranno periodicamente informati in ordine allo svolgimento 

dei servizi delegati e potranno in ogni momento richiedere informazioni in merito ai servizi 

medesimi, 

- nell’esercizio della delega, l’Unione Montana potra’ avvalersi di personale, immobili ed 

attrezzature fornite dai singoli Comuni a corrispettivi di volta in volta concordati; 

-lo svolgimento delle funzioni delegate avverra’ a cura e spese dell’ente delegato, a mezzo 

dell’apposito settore allo scopo istituito, con facoltà di associare il servizio medesimo con 

altre Unioni montane per comprovati motivi di maggiore efficienza efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa nel settore specifico. Resta l'obbligo del Comune di trasferire 

all’Ente delegato eventuali specifiche risorse che pervenissero dalla Regione Marche, con 

vincolo di destinazione all’esercizio delle funzioni conferite--------- 

Art.3- La delega concessa ha validità fino al 2020, salvo rinnovo. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Le spese di stipula della convenzione sono a carico della Unione montana. Per quanto non 

previsto valgono le disposizioni di legge. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 
 
 

Li ..................  
 

     IL REVISORE DEI CONTI 
 

F.to    ..................... 

 
*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 
 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 
 
Li .................... 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                       F.to  ............................ 
*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 
"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 
li ................... 
 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                            F.to   ......................  
 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-02-2016  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO  
F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                        F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 
Prot. n.  ==                                                        Li  _______________ 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. 
Lgs 267/2000); 

 
Dalla Residenza Comunale, li 29-02-2016  

                  Il Segretario Comunale 
    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi: dal 29-02-2016       al 14-03-2016    senza reclami. 

 

Li 15-03-2016 
              Il Segretario Comunale 

                                           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 
Li 25-03-2016 

       Il Segretario Comunale 
                                  F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 29-02-2016    
 

        Il Segretario Comunale 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 
 


